¶ Quod hi tres, pater, filius & spiritus san-  
ctus, non simul, sed seorsum ve-  
niunt. CAP. III.

**Q**uid ergo agimus? Eccē seorsum ve-  
nit filius in homine, seorsum spiri-  
tus sanctus de celo descēdit in specie colubē,  
seorsum vox de celo sonuit: Hic est filius  
meus. Vbi est inseparabilis trinitas? fecit  
vos p̄ me Deus intētos, & quasi aperientes  
finū, donec ipse, vndē aperiūstis, impleat.  
Collaborate nobiscū. videtis em̄ qd susce-  
perim̄. Nō solū qd, verū etiā q vndē volu-  
mus dicere, vbi positi in corpore, qd cor-  
rumpit & aggrauat aiām, & deprimit terre-  
na inhabitatio sensum multa cogitatē. Qn̄  
ergo istū sensum à multis extra & ad vnū

Deum

Locus ob-  
scurus.

Sap. 9.

Deum trinitatem inseparabilem colligo,  
vt aliquid videam quod dicā: putás ne hoc  
corpore, quod aggrauat animā, vt aliquid  
vobis dignè eloquar, potero dicere: quo-  
Psal. 24. niam ad te leuaui animā meā, adiuuet me,  
leuet eam mecum. Nam infirmus sum illi,  
& grauis est mihi. Solet questio ab studio-  
fissimis fratribus proponi, solet in amato-  
rum verbi Dei sermone versari, solet pro-  
hac multūm pulsari, ad Deum dicentibus  
hominibus: fecit aliquid pater, quod nō se-  
cit filius: aut facit aliquid filius, quod non  
facit pater. Interim de patre & filio dica-  
mus. Cūm autem hinc expedierit conatū  
Psal. 26. nostrū, cui dicimus, Adiutor meus es tu,  
\* esto, ne ne derelinquas me: intelligitur etiam spi-  
ritus sanctus ab oratione patris & filij ne-  
quaquia discedere.

**V**trūm aliquid facit pater, quod non  
facit filius: aut filius, quod  
non facit pater.

C A P. III.

**D**E patre ergo & filio fratres audite.  
Facit aliquid pater sine filio? Respō-  
debimus, non. An dubitatis? quid enim fa-  
cit sine illo, per quem facta sunt omnia?  
*Primum*

Omnia,

## NITAS IN VNITATE.

157  
Ioan. I.

Omnia, inquit, per ipsum facta sunt. & insultas tardis, duris, litigiosis, addidit: Et sine ipso factū est nihil. Quod igitur fratres omnia per ipsum facta sunt, intelligimus utiq; vniuersam creaturam factā per filiū, fecisse patrem per verbum suum, Deū per virtutem & sapientiam suam. Nunquid dictrī sumus, omnia quidē, quando creata sunt, per ipsum facta sunt: sed nunc nō oīa per ipsum facit pater? Absit. Recedat hæc cogitatio à fidelium cordibus, abigatur à sensu deuotorum, ab intellectu piorū: fieri non potest, vt per ipsum creauerit, & non per ipsum gubernet. Absit, vt sine ipso regatur quod est, quando per ipsum factum est vt esset. sed & hoc testimonio scripture doceāmur, non solū per ipsum facta & creata omnia, sicut ex Euangelio cōmemorauimus, Omnia per ipsum facta sunt, & Ioan. I. sine ipso factū est nihil: sed per ipsum etiā regi & disponi quæ facta sunt. Agnoscitis, credo, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. agnoscite dictum Dei sapientiā, Attinet à fine usque ad finem fortiter, & Sap. 8. disponit omnia suauiter. Non ergo dubitamus per ipsum regi omnia, per quem facta

1. Co. I.

ta sunt omnia. Nihil itaq; pater sine filio;  
 nihil filius sine patre facit. Occurrit q̄stio,  
 quā in noīe domini & voluntate soluendā  
 suscepimus. Si nihil facit pater sine filio, &  
 nihil filius sine patre: nōnne quasi conse-  
 quens erit, vt & patrem dicamus natum de  
 virgine Maria, patrem passum sub Pontio  
 Pilato, patrem resurrexisse & in cēlū asicē-  
 disse? Absit. non hoc dicimus, quia nō hoc  
 credimus. Credidi enim, propter quod lo-  
 cutus sum: & nos credimus, propter quod  
 & loquimur. Quid est de fide? quia filius  
 de virgine natus, non pater. Quid est in fi-  
 de? Quia filius passus sub Pontio Pilato, &  
 mortuus, & nō pater. Excidit nobis, quo-  
 dam malē intelligentes, vocari Patripaf-  
 sianos, qui dicunt ipsum patrem, natū ex  
 fēmina, ipsum patrem passum, ipsum esse  
 patrem, qui est filius: Duo esse nomina,  
 non res duas: & remouit istos ecclesia ca-  
 tholica à communione sacerorum, ne ali-  
 quem deciperent, vt separati litigarent.  
 Reuocemus ergo difficultatem q̄stio-  
 nis sensibus nostris. Dicat aliquis mihi:  
 Tu dixisti nihil patrem sacere sine filio,  
 neque filium sine patre: & testimonijs de-

Patripaf-  
siani.

scripturis t'adhibuisti, nihil patrem facere  
sine filio, neque filium sine patre, quia  
omnia per ipsum facta sunt. Nec quod fa-  
ctum est, regi sine filio: quia ipse est sapien-  
tia patris, attingens à fine usque ad finem  
fortiter, & disponit omnia suauiter. Mo-  
dò mihi dicis, quasi contra te ipsum lo-  
quens: Filius natus est de virginē, non pa-  
ter: filius passus est, non pater: filius resur-  
rexit, non pater. Eccè teneo aliquid face-  
re filium, quod non fecit pater: aut ergo  
confitere aliquid facere filium sine pa-  
tre, aut confitere, etiam patrem natum,  
passum, mortuum, resurrexisse: aut illud  
dic, aut elige unum è duob'. Ego neutrum  
eligo: nec hoc, nec illud dico: nec aliquid  
filium sine patre facere dico: quia mētior,  
si hoc dixero. nec patrem natum, passum,  
resurrexisse dico: quia nihilominus men-  
tior, si hoc dixero. Quomodò te, inquit,  
explicabis ab his angustijs? Placet vobis  
quaestio proposita? Deus adiuuet, ut pla-  
ceat & soluta. Eccè quod dico, ut me & vos  
ab his angustijs dominus liberet, in una  
fide stamus in nomine CHRISTI, & in  
una domo sub uno domino viuimus, & in  
vno

Sap. 8.

vno corpore membra sub vno capite sumus, & vno spiritu vegetamur. Ut ergo dominus ab his angustijs molestissimæ quaestiois liberet & me qui loquor, & vos qui auditis, hoc dico.

¶ Quòd filius natus sit de virgine, & non pater: & tamen natuitatem & pater & filius operatus sit.

C A P . V .

**F**ilius quidem, non pater, natus est de virginе Maria: sed natuitatē filij, non patris, de Maria, & pater & filius operatus est. Non est passus quidem pater, sed filius: passionem tamē filij, & pater & filius operatus est. Nō surrexit pater, sed filius: resurrectionem tamē filij & pater & filius operatus est. De quæstione ista videmur iam expediti, sed fortè verbis meis: videamus etiam, vtrūm verbis diuinis. Pertinet ergo ad me, sanctorum librorū testimonij demonstrare, natuitatem filij & patrem operatum & filium: ita passionem, ita resurrectionē: & cùm filij tantūm sit & natuitas, & passio, & resurrectio, hęc tamē tria, quæ ad filium solum pertinent, nec à patre solo facta sint, nec à solo filio, sed à patre vtq;

&amp; fi-

& filio. Probem singula iudices, audistis,  
causa proposita est, testes procedant. Di-  
cat mihi iudicium vestrum, quod solet cau-  
sas agentibus dici: Doce quod promittis.  
Doceo planè, adiuuāte domino, & cœlestis  
iuris recito lectionem, intenè audistis, p-  
ponentem, audite intentiū iam proban-  
tem. De Christi nativitate mihi primò do-  
cēdum est, quomodo eam & pater fecerit,  
& filius fecerit: quis nō nisi ad filium per-  
tineat, quod fecit pater & filius. Paulū re-  
cito, idoneum iuris diuini consultum: nam  
& causidici habent dictantem iura litiga-  
torum, nō Christianorum. Recito, inquā,  
Paulum dictantem pacis iura. Ostēdit no-  
bis sanctus Apostolus, quomodo nativitatē  
filij pater operatus sit. Cum autem venit,  
inquit, plenitudo temporis, misit Deus fi-  
lium suum factum ex muliere, factum sub  
lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.  
Audistis, quia planum & apertum est, in-  
tellexistis. Eccē pater fecit filium nascide  
virgine. Cū enim venisset plenitudo té-  
poris, misit Deus filium suum, vtique pater  
Christum. quomodo eum misit? factum ex  
muliere, factum sub lege. Fecit ergo eum

Gal. 4.

L pa-

pater ex muliere sub lege? An te fortè hoc  
 mouet, quia ex virgine, dixeram, & Paulus  
 dixit, ex muliere? nō moueat, non immo-  
 remur, neq; enim rudib<sup>r</sup> loquor. Vtrunq;  
 de scriptura dicitur, ex virgine, & ex mu-  
 liere. Ex virgine quomodò? eccè virgo cō-  
 cipiet in vtero, & pariet filium; ex muliere  
 autem, sicut audistis. Non est contrarium.  
 Proprietas enim locutiōis hebreæ, mulie-  
 for. \* sed res nō corrupta virginitate: \* sed fœminas  
 corrupta, appellat. Habes euidētem scripturam Ge-  
 fœminas. nescos, quādo ipsa prima Eva facta est, for-  
 Gene. 2. maut eam in mulierem. Dicit etiam alio  
 loco scriptura, iubere Deū sapere mulie-  
 res, quæ non cognoverūt cubile viri. Hoc  
 ergo iam notū esse debet, nec teneat nos,  
 ut alia quæ meritò tenebūt, domino adiu-  
 uante, explicare possimus. Probauius er-  
 go natuitatem filij à patre factam: probe-  
 mus & à filio factā. Quid est natuitas filij  
 de virgine Maria? certè adsumptio formæ  
 serui. Nūquidnam est aliud nasci filio, niū  
 accipere formā serui virginis in vtero? Au-  
 Phil. 2. di qd hoc & filius fecit. Qui cùm in forma  
 Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse  
 se èqualem Deo, sed semetipsum exinan-  
 uit,

uit, formam serui accipiens. cùm venit ple  
nitudo temporis, misit Deus filium suū fa- Gal. 4.  
ctum ex muliere, qui factus est ex semine Röm. 1.  
Dauid secundum carnem. Videmus ergo  
natiuitatem à patre factam: sed quia ipse  
filius semetipsum exinaniuit, formam ser-  
ui accipiens, videmus natiuitatē filij & ab  
ipso filio factam. Probatum est hoc. trans-  
camus hinc.

¶ Quod filius sit passus, non pater: pas-  
sionem autem filij, & pater & filius  
operator sit. C A P. VI.

I Ntenti aliud accipite, quod ex ordine  
sequitur. Probemus & passionem filij,  
& à patre factam, & à filio factā. † Faciat  
pater passionem filij, qui proprio filio nō Rom. 8.  
pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit  
eum. Faciat & filius passionem suam, q me Gal. 2.  
dilexit, & tradidit semetipsum p me. Tra-  
didit pater filium, tradidit filius seipsum.  
Passio hæc abimi facta est, \* sed ab utroq; vno  
facta est. Sicut ergo natiuitatem, ita passi- for. \* sed  
onem Christi nec pater fecit sine filio, nec & ab  
filius sine patre. Tradidit pater filium, tra-  
didit filius seipsum. Quid hic fecit Iudas,  
nisi peccatum?

**T**Quòd filius resurrexit, non pater:  
pater autem & filius resurrectio-  
nem operatus sit.

## C A P. VII.

**T**Ranseamus & hinc. veniamus ad re-  
surrectionem. Videamus filium qui-  
dem, non patrem, resurgentem: sed resur-  
rectionem filij & patrem & filiu faciente.  
**Phil. 2.** Operatur pater resurrectionem filij: pro-  
pter hoc enim exaltavit eum à mortuis, &  
donauit ei nōmē quod est super omne no-  
men. Resuscitauit ergo pater filiu exalta-  
do eum à mortuis. Nunquid & filius resu-  
scitauit semetipsum? resuscitat plane. In fi-  
**Ioan. 2.** gura sui corporis de templo dixit: Soluite  
templum hoc, & in triduo resuscitabo il-  
lud. Postremò, sicut ad passionē pertinet  
animam ponere, sic ad resurrectionē, ani-  
mam iterū sumere. Videamus si filius qui-  
dem animam suam posuit, & ei animam  
suam pater reddidit, non ipse sibi. Pater  
enim quia reddidit, manifestum est. indē  
**psal. 40.** psalmus dicit: Exuscita me, & reddam illis.  
**Ioan. 10.** qd à nobis expectatis, ipse dicat: Potestatē  
habeo ponendi animam meam. nō dixit,  
quod

## NITAS IN VNITATE.

165

Locus mu  
tilus.

quod promisi. ponendi, dixit. sed iam clamat, quia praeuolatis. Eruditi quippe in schola magistri cælestis, tanque lectionis intentè audientes, piè reddentes, quid sequitur non ignorantes. Potestatē habeo ponēdi, inquit, animam meā, & potestatē iterum sumendi eam. Nemo tollit illam à me, sed ego pono illam à me, & iterum sumo eam. Exoluente*s* quæ promisimus, ppositiones nostras firmissimis (vt arbitror) testimoniorū documētis probauimus. Tenete quod auditis. Breuiter replica*r*. rem vtilissimam, quantū existimo, mentibus nostris collaudam cōmendo. Pater non est natus de virgine, nativitatē tamen istam filij & pater & filius est operatus ex virgine. Pater non est passus in cruce, passionem tamen filij & pater & filius operatus est. Non surrexit pater à mortuis, resurrectionē tamen filij & pater & filius operatus est. Habetis personarum distinctionem & operationis inseparabilitatem.

¶ Quod nihil in operibus suis fecit filius  
sine patre CAP. VIII.

**N**on ergo dicamus patrem aliquam operari sine filio, aliquid filium sine

L 3 patre.

patre. An fortè miracula q̄ fecit Iesus, mo-  
 Jean.14. nēt nos, ne fortè aliqua ipse fecerit, q̄ non  
 fecit pater? & vbi est, Pater in me manens  
 facit? Hæc quæ diximus, plana erant, tan-  
 tūm dicenda erant, non laborandū vt in-  
 telligerentur, sed curandū vt commemo-  
 rarentur. Aliquid adhuc volo dicere. Vbi  
 verè & acriorem intētionem nostram re-  
 quiro, & deuotionem apud Deum. Etenim  
 locis corporalibus non tenentur nec oc-  
 cupantur nisi corpora. Ultra locos corpo-  
 rales est diuinitas. Nemo eam tanq̄ spatio  
 requirat, vbiq; inuisibilis & inseparabili-  
 ter adest, non in parte maior, in parte mi-  
 nor: sed vbique tota, nusquam diuisa. Quis  
 videt hæc? Quis capit hoc? compescamus  
 nos, meminerimus qui vndē loquamur. Il-  
 lud quicquid est quod Deus est, piè cre-  
 datur, sincerè cogitetur, & quantum da-  
 tur, quantum potest, ineffabiliter intelli-  
 gatur. Quiescant verba, cesset lingua, cor  
 excitetur, cor illuc leuetur. Non enim il-  
 lud quod in cor hominis aſſcēdit, sed quo  
 cor hominis aſſcendat. Attendamus crea-  
 turam, inuisibilia enim eius, à creatura  
 mundi per ea quæ facta sunt, intellecta  
 conspi

conspiciuntur: ne fortè in his quæ fecit  
 Deus, in quibus habemus quandam con-  
 suetudinis & familiarem, inueniamus ali-  
 quam similitudinem, vnde probemus esse  
 aliqua tria, quæ tria separabiliter operen-  
 tur. Eia fratres adestote, & toto animo vi-  
 dete prius quid promittam, ne fortè in cre-  
 atura inueniam, quia creator à nobis ex-  
 celsus est, & fortè quisquam nostrum, cui  
 fulgur veritatis aliqua mente quasi coru-  
 scationem p̄æstringit, potest dicere ver-  
 ba illa: Ego dixi in ecclasi mea. Quid di- Psal. 115.  
 xisti in ecclasi tua? Proiec̄tus sum à facie Psal. 30.  
 oculorum tuorum. Etenim videtur mihi  
 iste, qui hoc dixit, leuasse animam meam,  
 diffusisse super se animam suam, cùm ei  
 diceretur quotidiè, Vbi est Deus? perue- Psal. 41.  
 nisse spirituali quodam contactu ad illam  
 incommutabilem lucem eam, quæ infir-  
 mitate conspectus serre non valuisse, & in  
 suam quasi ægritudinem atq; languorem  
 iterum recidisse, & comparasse se illi, sen-  
 sisse adhuc contemperari non posse aciem  
 mentis suæ lucis sapiëtię Dei. Et quia hoc  
 in ecclasi fecerat, arreptus à sensibus cor-  
 poris, & surreptus in Deum. Ac vbi quodā

Locus ob-  
scurus.

modo adeò ad hominem reuocatus, ait:  
Ego dixi in ecstasi mea. Vidi enim nescio  
quid in ecstasi, quod diu ferre non po-  
tui. & redditus mortalibus membris, &  
multis mortalium cogitationibus, à cor-  
pore quod aggrauat animam, dixi, quòd  
proiectus sum à facie oculorum tuorum  
longè deorsum. Quid ergo dicamus fra-  
tres de Deo? Si enim quod vis, dicere cœ-  
pisti, non est Deus. Si comprehendere po-  
tuisti, aliud pro Deo comprehendisti. Si  
quasi comprehendere potuisti, cogitati-  
one tua te decepisti. Hoc autem non est,  
si comprehendisti, si autem hoc est, non  
cōprēhendisti. Quid ergo vis loqui, quod  
comprehendere non potuisti? Videamus  
ergo ne fortè in creatura inueniamus ali-  
quid, vbi probemus aliqua tria, & separa-  
biliter operari. Quò ibimus? ad cælum, vt  
de sole & luna & sideribus disputemus?  
ad terram, vt fortè de frutetis, de arbori-  
bus, de animalibus terram impletibus?  
an de ipso cælo, an de ipsa terra, quæ con-  
tinent omnia quæ sunt in cælo & in terra?  
Quādiu homo circuis creaturā, ad te redi-  
te vide, te inspice, te discute, in creatura  
quæ

quæris aliqua tria, & separatim demonstranda, & inseparabiliter operantia. Si in creatura quæris, prius in te quære. Non enim tu non es creatura. Similitudinem quæris? quæsitus es in pectore. De Deo enim loquebaris, cùm quæreres quandam similitudinem. De trinitate ineffabili maiestatis loquebaris, & quia defecisti in diuinis, tuamque infirmitatem debita humilitate confessus es, ad humana venisti: ibi discute. Quæris in pectore, quæris in sole, in stellis? quid enim horum quæris in te? Hominem enim Deus fecit ad imaginem & similitudinem suam. in te quære, ne fortè imago trinitatis tex: quæ imago facta lögè dicas. Nō quō imago filius hoc quod pater. aliter enim imago in filio, aliter in speculo. multū distat in filio. imago tua tu ipse es. Hoc est enim filii tuus quod tu: natura & substantia hoc quod tu, persona aliis q̄ tu. Non ergo homo imago tanquam unigenitus filius, sed ad imaginem quādam, & ad quandam similitudinem factus. quæ rat in se aliquid, si posset inuenire tria quæ separabiliter operentur. Quæram? quæritate mecum. Non ego in vobis, & vos in me:

Locus ob-  
scurus.

L 5      sed

sed vos in vobis, & ego in me cōmuniter,  
& communem naturam atq; substantiam  
cōmuniter per tra&temus. Vide homo, ad-  
uerte si verū est quod dico. Habés ne cor-  
pus? habes carnem? habeo, inquis. Nam vñ  
dē es? in loco sum. Vndē loco in locū mo-  
ueor? Vndē verba loquētis audio, nisi per  
aurem carnis? Vndē os loquētis video, ni-  
si per oculos carnis? habes, cōstat. Nec diu-  
satagendum est de re manifesta. Vide ali-  
quid aliud. Vide quod operatur per car-  
nem. audi enim per aurem, sed non ab au-  
re audi. alī est intūs qui audit per aurem,  
videt per oculum. ipsum intuere. An do-  
mum agnouisti, habitatorem neglexisti?  
Nunquid videt oculus per seipsum? Nón-  
ne alius est qui videt per oculum? non vi-  
det oculus mortui, de quo constat corpo-  
re habitatorem abscessisse. det oculus de  
re alia cogitans, non videt faciem præsen-  
tis. Respice ergo ad interiorem tuum. ibi  
enim magis aliqua similitudo quorūdam  
quærenda est. Quæ similitudo quorūdam  
trium separatim demonstratorū, insepara-  
biliter operantiū. Quid habet mens tua:  
forte si q̄rā, multa inuenio. sed aliqd quod  
pro-

## MODO SIT TRINITAS

171

p̄ximū est, quod faciliūs intelligit. qd ha-  
 bet anima tua int̄? cōmemora, recole. Nō  
 em̄ dicturus sum, id posco, vt credatur mi-  
 hi: noli acceptare, si in te nō inueneris, in-  
 tuere ergo, sed primò, quod exciderat, vi-  
 deam⁹. Si homo nō filij tm̄ imago est, aut  
 p̄ris tm̄ imago est: sed patris & filij, & vtiq;  
 iam cōsequenter & spūsancti. Genesis lo-  
 gtur: Faciamus, inqt, hoīem. Non ergo fe- Gene. I.  
 cit pater sine filio, nec filius sine patre. fa-  
 ciamus hoīem ad imaginē & similitudinē  
 nostrā. faciamus, non faciā, aut feci. sed fa-  
 ciamus ad imaginē, nō tuā aut meā, sed ad  
 nostrā. Ergo interrogo dissimilitudinem.  
 redico. nemo dicat. Eccē quid cōparauit  
 Deo. Iam locutus sum, & p̄locut⁹ & cautos  
 vos reddidi, & cautus fui. lōgē ista distat à  
 summis ima, ab incōmutabilibus mutabi-  
 lia, à creantibus c̄rata, à divinis humana.  
 Eccē primò hoc cōmendo: quia quod di-  
 cturus sum, lōgē distat. Nemo mihi caluni-  
 etur, ne fortē ego aures q̄ram, & ille dētes  
 paret. Hoc me promisi exhibiturū aliqua  
 tria, demonstrata separatim, operata inse-  
 parabiliter: quām sint ista similia vel dissi-  
 milia Trinitati omnipotenti, non nunc  
 ago: sed in ipsa creatura ima & mutabili

172 QVOMODO SIT TRI-

inueniemus aliqua tria, quæ possunt & se  
parabiliter demonstrari, & inseparabiliter  
operari. O carnalis cogitatio, & cōscientia  
pertinax atque infidelis, quid de illa mai-  
estate ineffabili in ea re dubitas, quam inue-  
nire non potuisti? Eccè dico, eccè interro-

**Memoria.** go. O homo, habes memoriam? Si non ha-  
bes, quomodo tenuisti quod dixi? sed for-  
tè hoc quod paulò antè dixi, oblitus es. Hoc  
ipsum quod dixi, dico. Duas istas syllabas  
non teneres, nisi per memoriam. Vnde em-  
scires duas esse, si sonante secunda, oblitus  
esses primam? Quid ergo diutiùs quæris?  
sic urgeor quærere, sic cogor conuincere,  
manifestum est, habes memoriam. Quero

**Intellectus.** aliud. Habes intellectum? habeo, inquis. Si  
non habes intellectum, non agnosceres  
quod tenuisti. Habes & hoc. intellectum  
tuum ad id quod int' tenes, reuocas & vi-  
des, & videndo formaris, ut sciens dicaris.  
Tertium quero. habes memoriam qua te-  
neas quod dicitur? habes intellectum quo  
intelligas quod tenetur? De his duob' re-  
quiro ab te, volens requiro ab te. volens  
tenuisti & intellexisti? volēs planē, inquis,  
voluntas, habes ergo & voluntatem. hæc sunt tria,  
quæ

quæ me dicturum esse promiserā auribus  
& mentibus vestris. Tria hæc quæ sunt in  
te, quæ potes numerare, non potes separa-  
re. Hæc ergo tria, memoriam, intellectum,  
voluntatem: hæc, inquam, tria animaduer-  
te separatim, pronuncia inseparabiliter  
operari. Aderit dominus, & video quod  
ad sit. Ex intellectu vestro intelligo eum  
adesse. Ex his enim vocibus vestris, quem-  
admodum intellexeritis, aduerto. Præsu-  
mo cum adiutorem, ut omnia intelligatis.  
Tria promisi separabiliter demonstrari,  
inseparabiliter operari. Eccè nesciebā qd  
esset in animo tuo: demonstrasti mihi, di-  
cendo, Memoria. hoc verbum, sonus iste,  
vox ista processit ad aures meas ab animo  
tuo. hoc em quod est, memoria tacitè co-  
gitabas, & non dicebas. Erat enim, nondū  
venerat ad me. Ut autem quod erat in te,  
proferretur ad me, dixisti ipsum nomen,  
id est, memoriam. audiui quatuor has syl-  
labas in nomine memoriae, audiui quatu-  
or syllabæ, nomen est, vox est, Sonuit au-  
rem meam, processit mentem. aliquid insi-  
nuavit. quod sonuit, transiit vnde insinu-  
atum est, quod insinuatum est, manet. Sed  
hoc

Locus in-  
tricatissi-  
mus.

174 hoc q̄ro, qñ dixisti hoc nomē memorie?  
Vides certè qa hoc nomē nō pertinet nisi  
ad memoriā. Cætera em̄ duo habent noīs  
sua. Nanq; illud vocat̄ intellectus, nō me-  
moria. aliud aut̄ vnū vocat̄ memoria. Sed  
vt hoc dices, vt q̄tuor istas syllabas ope-  
rareis, vnde operatus es hoc nomē quod  
pertinet ad solā memoriā? Operata est in  
te & memoria, vt teneres quod dicebas: &  
intellect⁹, vt scires quod tenebas. Gratias  
dño Deo nřo, adimit nos & in nobis. Verē  
dico charitati v̄r̄x, hoc discutiendū & in-  
sinuādū trepidissimē aggressus erā. Metue  
bā ne fortē lxtificarē capaciū ingeniū, & fa-  
cerē graue tardiorib⁹ tediū. Nūc aut̄ video  
vos & attētione audiēdi, & celeritate intel-  
ligēdi, nō solū percepsisse dictum, sed pūo  
lasse dicturū gr̄as dño. Videte ergo, iam se-  
curus cōmendo qđ intellexistis. nō occul-  
to incognitū, sed repeto & cōmendo per-  
ceptū. Eccē de trib⁹ illis vna res noīata est.  
vnius rei nomē est, vni⁹ ex illis trib⁹. Tria  
ipsa operata sunt. nō potuit dici sola me-  
moria, nisi operante voluntate, intellectu,  
& memoria. Nō potest dici sol⁹ intellect⁹,  
nisi opante memoria, volūtate, intellectu.  
Nec potest dici sola volūtas, nisi operante  
memoria & intellectu & volūtate. Explici

ta sunt, ut arbitror, q̄ pmissa sunt, q̄ separa 175  
tim p̄nunciaui inseparabiliter operari. vnu  
horū noīm tria fecerūt. sed tamē hoc vnu  
quod tria fecerūt, nō ad tria pertinet, sed ad  
vnu. Tria fecerūt nomē memorię, sed hoc  
nō pertinet nisi ad solā memoriā. Tria fece-  
runt nomen intellectus, sed non pertinet,  
nisi ad solum intellectum. Tria fecerunt  
nomē voluntatis, sed non pertinet nisi ad  
solā voluntatem. Ita trinitas fecit in carne  
Ch̄i, sed nō pertinet nisi ad solū Ch̄m. Tria  
fecerūt de cælo vocē, sed nō pertinet vox  
nisi ad solū patrē. Nemo ergo mihi dicat,  
nemo calumniosus me infirmum vrgere  
conetur: Quid ergo in his tribus, quæ in  
mento nostra vel in anima esse ostendisti?  
quid ex tribus pertinet ad patrem, id est,  
quasi ad similitudinem patris? quid ho-  
rum ad filij? quid horum ad spiritus sancti?  
non possum dicere, nō possum explicare.  
Aliqd & cogitantibus relinquamus, aliqd  
ex silentio largiamur. Redi ad te ab omni  
strepitu, tolle te intra te. vade, si habes il-  
lic aliquod secretariū dulce cōsciētię tuę,  
vbi nō p̄strepas, vbi nō litiges aut lites pa-  
res, vbi nō dissensiōes & peruvicaciam me-  
diteris. Esto mansuetus ad audiendum ver-  
bum, ut intelligas. forte dicturus, Auditui

Eccī. 5.  
Psal. 50.

meo dabis exultationem & lætitiam. extabunt ossa, sed humiliata, non elata. Sufficit ergo, quia ostendimus esse tria quædam separabiliter demonstrari. si hoc in te inuenisti, si hoc in homine, si hoc in quadam persona in terram ambulante in corpus fragile, quod aggrauat animam adhuc portantem, credi posse patrem & filium & spiritum sanctum per signa quæda visibilis, per species quasdam assumptæ creature posse & separabiliter demonstrari, & inseparabiliter operari. sufficit hoc? nō dico, pater, memoria est: filius, intellectus est: spiritus sanctus, voluntas est. nō dico. quomodo libet intelligatur, non audeo. seruemus maiora capientibus infirmis infirmi quod possumus. Nō ista dico illi trinitati velut æquāda, quasi ad analogiam, id est, ad rationem quandam comparationis dirigidam. non hoc dico. Sed quid dico? Eccè inueni tria separabiliter demonstrata, inseparabiliter operata, & eorum trium unum quoque nomina tribus factum: quod tamen nō à tria, sed à trium horum unum aliquid pertinere. Crede iam ibi quod nō potes videre, si hīc & audisti, & vidiſti, & tenui.

tenuisti. In te enim quod est, potes nosse  
in eo qui te fecit. q; est quicquid est, quan-  
do potes nosse? & si poteris, nōdum potes.  
Et tamen cūm poteris, nunquid sic poter-  
is nosse Deum, quomodo se nouit Deus?  
sufficiat ergo istud vobis. quod potuimus,  
diximus. exigentibus promissa reddimus.  
Catera quę addenda sunt, ut perficiantur  
sensus vestri, à domino quārite.

## BERTRAMI PRE- SBYTERI VITA PER IO- annem Trithemium.

**B**ertramus presbyter & monachus, in  
diuinis scripturis valde peritus, & in  
literis secularium disciplinarum egre-  
gię doctus, ingenio subtilis, & clarus  
eloquio, nec minus vita quam doctrina  
in signis: scripsit multa præclara opuscula, de q;  
bus ad meam notitiam pauca peruererunt Ad Ca-  
rolum regem, fratre Lotharij imperatoris, scripsit  
commendabile opus, de prædestinatione lib.1. de  
corpo ac sanguine domini lib.1.  
Clavuit tēporib; Lotharij imperatoris, anno 840.

Dēnoīe Authoris huius norit lector, q; quan-  
uis alicubi aliter quam hic habetur, nomē eius  
exprimatur, tñ appellationē istā esse magis com-  
munē ac familiarē, ideoq; hanc illi præferendā.

M BER

178 BERTRAMI PRE  
SBYTERI, IN SVVM DE  
CORPORE ET SANGVINE  
domini librum Præfatio  
ad Carolū magnum  
Imperatorem.

for. & regē,  
Caroli ma-  
gni ex filio  
nepotem.

Euchari-  
stiae digni-  
tas quarta.

**I**Ubes gloriose princeps, ut qd de san-  
guinis & corporis Christi mysterio  
sentiam, vestræ magnificentia signi-  
ficem. Imperiu q magnifico vro prin-  
cipati dignum, tam nostræ paruitatis viri  
bus constat difficilimū. Quid em dignius  
regali prouidentia, q de illius sacris myste-  
rijs catholicè sapere, q sibi regale soliu di-  
gnat est cōtribuere, & subiectos patinon  
posse diuersa sentire de corpore Christi,  
in quo constat Christianæ redemptionis  
summam consistere? Dum enim qdam si-  
deliu corporis sanguinisq; Christi, quod  
in ecclesia quotidiè celebratur, dicant, q  
nulla sub figura, nulla sub obulatione ti-  
at, sed ipsius veritatis nuda manifestatiō  
peragatur: quidam verò testentur, q hac  
sub mysterij figura contincantur, & aliud  
sit quod corporeis sensibus appareat, ali-  
ud autem quod fides aspiciat, nō paruadī  
uer.

ueritas inter eos esse dinoscitur. Et cum  
 Apostolus fidelibus scribat, ut idem sapiat <sup>L Cor. I.</sup>  
 & idem dicant omnes, & schisma nullum  
 inter eos appareat: non paruo schismate di-  
 uidetur, qui de mysterio corporis sangu-  
 nis Christi non eadē sentientes eloquun-  
 tur. Quapropter vestra regalis sublimitas  
 zelo fidei prouocata, non æquanimiter ista  
 perpendens, & secundum Apostoli præce-  
 ptum cupiēs, ut idem sentiat & idem dicat  
 oes, veritatis diligenter inq[ui]rit secretū, ut ad  
 eum deuiantes reuocare possit. Vnde non  
 contemnitis etiam ab humilibus huius rei  
 veritatē perquirere, sciētes q[uod] tanti secretū  
 mysteriū, non nisi diuinitate reuelāte pos-  
 sit agnisci, q[uia] sine personarum acceptiōe,  
 per quos cunq[ue] delegerit, suæ veritatis lu-  
 mē ostēdit. Nostrę verò tenuitati q[uia] sit iucū  
 dū, vestro parere imperio, tā est arduū sup-  
 re humanis sensib⁹ remotissima, & nisi per  
 sanctispū eruditionē non posse penetrari,  
 disputare. Subditus igit̄ vīcē magnitudinis  
 iussioni, cōfisus aut̄ ipsi⁹, de quo locuturi  
 sum⁹, suffragio, qb⁹ potuero verbis, qd de  
 hoc sentiā, apire tētabo, non p[ro]prio fret⁹ in-  
 genio, sed sc̄tōrū vestigia p[re]m p[ro]sequēdo.

DE CORPORE ET  
**BERTRA**  
 MI PRESBYTERI DE COR-  
 PORE ET SANGVINE DO-  
 mini Liber ad Carolum  
 †magnum Impera-  
 torem.

VOD in Ecclesia ore  
 fidelium sumitur cor-  
 pus & sanguis Christi,  
 quærit vestræ magni-  
 tudinis excellentia, in  
 mysterio fiat, an in ve-  
 ritate, id est, vtrum ali-  
 quid secreti cōtineat quod oculis fidei so-  
 lūmodò pateat, an sine cuiuscūq; relatio-  
 ne mysterij, hoc aspectus intueatur corpo-  
 ris exteriūs, quod mentis visus inspiciat  
 interiūs, vt totum quod agitur, in manife-  
 stationis luce clarescat: & vtrū ipsum cor-  
 pus sit, quod de Maria natū est & passum,  
 mortuum & sepultum, quodq; resurgens  
 & cælos ascendens, ad dexterā patris con-  
 sideat. Harum duarum quæstionum pri-  
 mam inspiciamus: & ne dubietatis amba-  
 ge

ge detineamur, definiamus quid sit figura, quid veritas, ut certum aliquid contuentes, nouerimus quò rationis iter conten dere debeamus. Figura est adumbratio Figura:  
 quædam, quibusdam velaminibus quod intendit, ostendens. verbi gratia, verbum volentes dicere, panem nuncupamus. Sic ut in oratione dominica, Panem quotidiani Matt. 6.  
 anum dari nobis expostulamus: vel cum Christus in euangelio loquitur, dicens: Ego Ioan. 6.  
 sum panis viuus qui de cælo descendit. Vel cū se ipsum vitem, discipulos autem palmites appellat: Ego sum (dicens) vitis Ioan. 15.  
 vera, vos autem palmites. Hæc enim omnia aliud dicunt, & aliud innuunt.

Veritas vero, est rei manifestæ demon- Veritas.  
 stratio, nullis umbrarum imaginibus ob-  
 uelatæ, sed puris & apertis, (vtque planiūs eloquamus) naturalibus significationibus insinuate, ut potè cum dicitur, Christus na-  
 tus de virginе, passus, crucifixus, mortuus,  
 & sepultus. Nihil enim hic figuris obuelan-  
 tibus adumbratur, verum rei veritas natu-  
 ralium significationibus verborum osten-  
 ditur: neque aliud hic licet intelligi, quam  
 dicitur. At in superioribus non ita. Nam

substancialiter nec panis Christus, nec vitis  
Christus, nec palmites apostoli. Quapro-  
pter h̄c figura, superi⁹ verò veritas in nar-  
ratione mōstratur, id est, nuda & aperta si-  
gnificatio. Nūc redeamus ad illa, quorum  
causa dicta sunt ista, videlicet corp⁹ & san-  
guinē Christi. Si em̄ nulla sub figura my-  
sterium illud peragit, iam mysteriū non  
rit̄ vocitatur, qm̄ mysterium dici non po-  
test, in quo nihil est abditū, nihil à corpo-  
ralibus sensibus remotum, nihil aliquo ve-  
lamine cōrectū. At ille panis, q̄ per sacer-  
dotis ministeriū Christi corpus efficitur,  
aliud interiūs humanis sensibus ostendit;  
& aliud interiūs fidelīu mentibus clamat.  
Exteriūs quidem panis, quod antē fuerat,  
forma prætenditur, color ostēditur, sapor  
accipitur: Ast interiūs lōgē aliud, multoq;  
preciosius, multoq; excellētius intimatur;  
quia cælestē, quia diuinum, id est, Christi  
corpus ostendit, quod non sensibus car-  
nis, sed animi fidelis cōtuitu vel aspicitur,  
vel accipitur, vel comeditur. Vinum quo-  
que, quod sacerdotali consecratione Chri-  
sti sanguinis efficitur sacramentum, aliud  
superficie tenus ostēdit, aliud interiūs cō-  
tinet.

tinet. Quid em̄ aliud in superficie, quam  
 substantia vini conspicitur? Gusta, vinum  
 sapit: Odora, vinum redolet: Inspice, vini  
 color intuetur. At interius si consideres,  
 iam non liquor vini, sed liquor sanguinis  
 Christi credentium metibus & sapit dum  
 gustatur, & agnoscitur dum conspicitur,  
 & probatur dum odoratur. Hec ita esse,  
 dum nemo potest abnegare, claret: quia  
 panis ille vinumque, figuratè Christi cor-  
 pus & sanguis existit. Non enim secundum  
 quod videtur, vel carnis species nullo pa-  
 ne cognoscitur, vel in illo vino cruoris vn-  
 da monstratur, cum tamen post mysticam  
 consecrationem nec panis iam dicitur, nec  
 vinum, sed Christi corpus & sanguis. Nam  
 si secundū quosdam figuratè nihil hic ac-  
 cipiatur, sed totum in veritate conspiciat,  
 nihil hic fides operatur: quoniam nihil spūiale  
 geritur, sed quicquid illud est, totū secun-  
 dum corpus accipitur. Et cum fides secun-  
 dum Apostolū, sit rerū argumentū nō ap. Heb. 12.  
 Parentiū, id est, nō earū q̄ vident, sed quæ  
 nō vidēt substatiarū, nihil hic secundū fidē  
 accipiemus: quoniam qcqd existit, secundū cor-  
 poris sensus dijudicamus. Et nihil absurdī

us, quām panem carnē accipere, & vinum sanguinem dicere. Nec iam mysteriū erit, in quo nihil secreti, nihil abditi continetur: & quō iam corpus Christi & sanguis dicitur, in quo nulla permutatio facta esse cognoscitur? Omnis enim permutatio, aut ex eo quod non est, in id quod est efficitur: aut ex eo quod est, in id quod non est: aut ex eo quod est, in id quod est. In isto autem sacramento si tantū veritas in simplicitate consideretur, & non aliud credatur, quām quod aspicitur, nulla permutatio facta cognoscitur. Nā nec ex eo quod non erat, transiuit in aliquid quod sit, quomodo sit transitus in rebus nascētibus. Siquidē non erant priūs, sed videntur, ex nō esse, ad id quod est esse, trāsitus fecerunt. Hic verò panis & vinū priūs fuisse, q̄ transitum in sacramētū corporis & sanguinis Chri fecerunt. Sed nec ille trāsitus, q̄ fit ex eo quod est esse, ad id quod est non esse, q̄ trāsitus in rebus, per defectum occasum patiētib⁹, existit. Quicqd enim interit, priūs subsistēdo fuit: nec interitū partē potest, quod nunq̄ fuit. Hic quoq; non iste transitus factus esse cognoscitur: quoniam

niam secundum veritatē, species creaturꝝ  
quę fuerat antè, permansisse cognoscitur.  
Item illa pérmutatio quæ fit ex eo quod  
est, in eo quod est, quę perspicitur in rebꝝ<sup>9</sup>  
qualitatis varietatem patiētibus: verbi gra-  
tia, quando quod nigrum fuerat, in album  
demutatur, nec hīc facta esse cognoscitur.  
Nihil enim hīc vel tactu, vel colore, vel sa-  
pore permutatum esse deprehenditur. Si  
ergo nihil hīc est permutatū, non est aliud  
quam antè fuit. Est autē aliud, quoniam pa-  
nis corpus, & vinum sanguis Christi facta  
sunt. Sic em̄ ipse dicit: Accipite & come- Matth.26.  
dite, hoc est corpus meum. Similiter & de  
calice loquens, dicit: Accipite & bibite,  
hic est sanguis noui testamēti, qui pro vo- Ibidem.  
bis fundetur. Quærendum ergo est ab eis,  
qui nihil hīc figuratè volunt accipere, sed  
totum in veritatis simplicitate consistere,  
secūdum quod demutatio facta fit, ut iam  
non sint quod antè fuerunt, videlicet pa-  
nis atq; vinū, sed sint corpus atq; sanguis  
Christi. Secundum speciem namq; creatu-  
re, formamq; rerū visibilium, vtrunq; hoc,  
id est, panis & vinum, nihil habent in se  
permutatū. Et si nihil permutationis per-

tulerunt, nihil aliud existūt q̄ quod priūs  
fuere. Cernit sublimitas vestra, princeps  
gloriose, quō aliter sentiētum intellectus  
euadat: negant quod affirmare creduntur,  
& quod credunt, destruere comproban-  
tur. Corpus etenim sanguinemq; Ch̄ri fi-  
deliter confitentur, & cūm hoc faciunt, nō  
hoc iā esse, quod priūs fuere, proculdubio  
protestātur: & si aliud sunt, q̄ fuere, muta-  
tionē accepēre. Cūm hoc negari non pos-  
sit, dicant, secundum qđ permutata sunt.  
**C**orporaliter nanq; nihil in eis cernit esse  
permutatum. Fatebūtur igitur necesse est,  
aut mutata esse secundum aliud, quām se-  
cundum corpus, ac per hoc, non hoc esse  
quod in veritate videntur: sed aliud, quod  
non esse secundum existentiam propriam  
cernuntur. Aut si hoc profiteri noluerint,  
compellen̄ negare corpus esse sanguinemq;  
Ch̄ri: quod nefas est, non solū dicere, ve-  
rūm etiam cogitare. At quia confitetur &  
corpus & sanguinem Christi esse, nech hoc  
esse potuisse, nisi facta in melius cōmuta-  
tiōe: neq; ista cōmutatio corporaliter, sed  
spiritualiter facta sit, necesse est, vt iam si-  
guratē facta esse dicatur, qm̄ sub velamēto  
cor-

corporei panis corporei; vini, spirituale  
 corpus Ch̄ri spiritualisq; sanguis existit:  
 nō q̄duarū sint existentię rerū inter se di-  
 ueriarū, corporis videlicet & spiritus, ve-  
 rum vna eadēq; res, secundū aliud species  
 panis & vini cōsistit, secundū aliud autē,  
 corpus & sanguis Ch̄ri. Secundum nanq;  
 quod vtrunq; corporaliter contingit, spe-  
 cies sunt creaturæ corporeę: secundum po-  
 tentiā verò, quod spūaliter factę sunt, my-  
 steria sunt corporis & sanguinis Ch̄ri. Cō-  
 sideremus fontē sacri baptismatis, q̄ fons  
 vitæ non immeritò nuncupat: q̄a descēde-  
 tes i se, melioris vita nouitate reformat, &  
 de p̄tō mortuis, viuētes iustitię donat. Nū  
 secundū quod aquę cōspicīt esse elementū,  
 istā potētiā obtinet? att̄n nisi sanctificatiōis  
 virtutē obtineret, labē vitiorū nequaq̄ di-  
 luere posset: & nisi vigorem vitę cōtineret,  
 nullo modo mortuis p̄fūstare vitā valeret:  
 mortuis aut̄ nō carne, sed aīa. In eo tñ fonte  
 si cōsideret solummodò quod corporeus  
 aspicit sensus, elemētū fluidū cōspicīt, cor-  
 ruptioni subiectū, nec nisi corpora lauādi  
 potētiā obtinere. Sed accessit fcti spūs p̄ fa-  
 cerdotis cōsecrationē virt̄, & efficax facta  
 est

est non solum corpora, veruetiam animas diluere, & spirituales fordes spirituali potentia dimouere. Eccè in uno eodemq; ele-  
mento, duo videmus inesse sibi resistentia, id est, corruptioni subiacés, incorruptionem præstare: & vitam non habens, vitam contribuere. Cognoscit ergo in isto fonte & inesse quod corporis sensus attingat, & id circò mutabile atq; corruptibile: & rur-  
sus inesse quod fides sola cōspiciat, & ideo nec corrumpi posse, nec vitę discriminē acci-  
pere. Si requiras quod superficie tenus la-  
uat, elemētum est: si verò perpendas quod interiūs purgat, virtus vitalis est, virtus san-  
etificatiōis, virtus immortalitatis. Igitur in  
proprietate humor corruptibilis, in myste-  
rio verò virtus sanabilis. Sic itaq; Christi  
corpus & sanguis superficie tenus consi-  
derata, creatura est, mutabilitati corrupti-  
leq; subiecta. Si mysterij verò perpendis  
virtutē, vita est, participantibus se tribuēs  
immortalitatē. Nō ergo sunt idē quod cer-  
nuntur, & quod credūtur. Secundū enim  
quod cernūtur, corpus pascūt corruptibili-  
le, ipsa corruptibilia. Secundū verò quod  
creduntur, animas pascūt in æternum vi-  
eturas

## ET SANGVINE DOMINI. 189

eturas, ipsa immortalia. Apostolus quoq;  
scribens Corinthijs, ait: Nescitis quoniam  
patres nostri oēs sub nube fuerunt, & oēs  
mare transferunt, & omnes in Mose bapti-  
zati sunt in nube & in mari: & omnes ean-  
dem escam spiritualem manducauerūt, &  
omnes eundem potū spiritualem biberūt?  
bibeant autem de spirituali consequenti  
eos petra. Petra autem erat Christus. Ani-  
maduertim⁹ & mare baptismi specie pre-  
tulisse, & nubē: Patresq; prioris testamēti,  
in eis, id est, in nube siue mari, baptizatos  
esse. Num vel mare, secundum quod ele-  
mentū videbatur, baptismi potuit habere  
virtutem? vel nubes, iuxta quod densioris  
craqitudinem aeris ostendebat, populum  
sanctificare quiuerit? Nec tamē Apostolū,  
in Christo locutum, audemus dicere q; nō  
verē dixerit, patres nostros in nube & in  
mari esse baptizatos. Et quāvis baptismus  
ille formā baptismatis Ch̄ri, quod hodiē  
geritur in ecclesia, prētulerit, baptismum  
tamē extitisse, & in eo patres nostros ba-  
ptizatos suisse, null⁹ negare sanus audebit,  
nisi verbis Apostoli contradicere vesanus  
præsumpscerit. Igitur & mare & nubes, non  
secun-

1. Cor. 10.

secundū hoc q̄ corpus extiterāt, sanctifi-  
cationis munditiam pr̄bueret, verūm se-  
cundū quod inuisibiliter sc̄ti sp̄us sanctifi-  
cationē cōtinebāt. Erat nāq; in eis & iuvi-  
bilis forma, quę corporeis sensib⁹ appare-  
ret, nō in imagine, sed in veritate: & inte-  
riūs spiritualis potētia resulgebat, quę non  
carnis oculis, sed mētis luminib⁹ appare-  
ret. Similiter māna populo de cælo datū,  
& aqua, p̄fluens de petra, corporales exti-  
terāt, & corporaliter populū vel pascebāt  
vel potabāt, att̄n Apostolus vel illud māna  
vel illā aquā, spiritualē escā & spiritualem  
potum appellat. Cur hoc? qm̄ inerat corpo-  
reis illis substatijs sp̄ualis verbi potestas, q̄  
mētes potiūs, q̄ corpora credentiū, pasce-  
ret atq; potaret. Et cùm cibus vel potus il-  
le futuri corporis Ch̄ri, sanguinisq; myste-  
rium, quod celebrat ecclesia, p̄monstraret,  
eandē tñ escā spiritualē māducasse, & eun-  
dē potum spiritualem bibisse patres no-  
stros, S. Paulus asseuerat. Quæreris fortasse,  
quā eandē? nimirūm ipsam quā hodiē po-  
pulus credentiū in ecclesia manducat & bi-  
bit. Nō em̄ licet diuersa intelligi: qm̄ vnu  
idemq; Christus est, qui & populū in de-  
serto,

ET SANGVINE DOMINI. 191

seruo, in nube, & in mari baptizatum sua  
carne patuit, suo sanguine tunc potauit, &  
in Ecclesia nunc credentium populum sui  
corporis pane, sui sanguinis vnda pascit ac  
potat. Quod volens Apostolus intimare,  
cum dixisset, patres nostros eandē escam  
spiritualem manducasse, eundēq; potum  
spiritualem bibisse, consequenter adiecit:  
Bibebant autem de spirituali consequēti <sup>1. Cor. 10:18</sup>  
eos petra. Petra autē erat Christus. Ut intel-  
ligeremus in deserto Christū in spirituali  
petra cōstitisse, & sui sanguinis vndā popu-  
lo præbuisse, qui posteā corpus de vir-  
gine sumptum, & pro salute credētū in  
cruce suspensum, nostris seculis exhibuit,  
& ex eo sanguinis vndam effudit, quo non  
solum redimeremur, verū etiam pota-  
remur. Mirum certē, quoniam incom-  
prehensibile & inæstimabile: nondum ho-  
minem assumpserat, nondum pro salute  
mundi mortē degustauerat, nondum san-  
guine suo nos redemerat, & iam nostri  
patres in deserto per escam spiritualem  
potumq; inuisibilem eius corpus man-  
ducabant, & eius sanguinē bibebant, ve-  
lut testis existit Apostolus, clamās, Eandē  
escam

## 192 BERTRAM. DE CORPORE

escam spiritualem māducasse, eundē potū  
 spiritualē bibisse patres nostros. Non istic  
 sor. quod ratio, qua fieri potuerit, disquirēda: sed fi-  
 des, \*quid factum sit, adhibēda. Ipse nanc;  
 qui nunc in ecclesia omnipotenti virtute  
 panem & vinum in sui corporis carnem,  
 & proprij cruxis vndam spiritualiter cō-  
 uertit, ipse tunc quoq; māna de cælo datū,  
 corpus suum, & aquam de petra p̄fusam,  
 propriū sanguinem inuisibiliter operatus  
 est. Quod intelligens Dauid in spiritus an-

Exo. 16.  
& 17.

Psal. 77. cto, protestatus est: Panem, inquiens, ange-  
 lorum manducauit homo. Ridiculū nanc;  
 est opinari, q̄ māna corporeum patribus  
 datum, cælestem pascat exercitum, aut tali  
 vescantur edulio, q̄ diuini verbi saginant  
 epulis. Ostendit certè Psalmista, vel magis  
 spiritus sanctus loquēs in Psalmista, vel qd  
 patres nostri in illo māna cælesti percepe-  
 runt, vel quid fideles in mysterio corporis  
 Christi credere debeant. In vtroq; Ch̄rus  
 certè innuitur, qui & credentium animas  
 pascit, & angelorum cibus existit. Vtrung;  
 hoc incorporeo gustu nec corporali sagi-  
 na, sed spiritualis verbi virtute. Et euange-  
 lista narrante cognouimus, q̄ dominus Ie-  
 sus

## ET SANG VINE DOMINI. 193

sus Christus, priusquā pateretur, accepto  
pane gratias egit, & dedit discipulis suis, di Matth. 26.  
cens: Hoc est corpus meū quod pro vobis Luce 22.  
datur, hoc facite in meā cōmemorationē.  
Similiter & calicem, postq̄ cœnauit, dicēs:  
Hic est calix nouū testamentū in sanguine  
meo, q̄ pro vobis fundetur. Videmus nō-  
dum passum esse Christum etiam, tamē sui  
corporis & sanguinis mysterium operatū  
fuisse. Non enim putamus ullum fidelium  
dubitare, panē illum fuisse Christi corpus  
effectū, quod discipulis donans, dicit: Hoc  
est corpus meū, quod pro vobis datur. Sed  
neq; calicē dubitare sanguinē Christi cō-  
tinere, de quo idem ait: Hic est calix nouū Luc. 22.  
testamentū in sanguine meo, q̄ pro vobis  
fundet̄. Sicut ergo paulò anteq̄ pateretur,  
panis substantiam & vini creaturā conuer-  
tere potuit in proprium corpus quod pas-  
surum erat, & in suum sanguinem qui pōst  
fundēdus extabat: sic etiā in deserto man-  
da & aquam de petra in suam carnē & san-  
guinem conuertere prēqualuit, quanvis lon-  
gē pōst & caro illius in cruce, p nobis pen-  
denda, & sanguis eius in ablutionē nostrā  
fundēdus superabat. Hic etiam cōsidera-

re debemus, quemadmodum sit accipien-  
 dum quod ipse dicit: Nisi manducaueritis  
 carnem filij hominis, & sanguinem eius bi-  
 beritis, non habebitis vitam in vobis. No-  
 enim dicit q̄ caro ipsius quæ pependit in  
 cruce, particulatim concidenda foret, &  
 discipulis manducanda: vel sanguis ipsius  
 quem fusurus erat pro mundi redēptione,  
 discipulis dādus esset in potū. Hoc cū sc̄e-  
 luseſſet, si secundū quod infideles tūc ac-  
 ceperūt, à discipulis vel sanguis ei⁹ biberet,  
 vel caro comedereſ. Propter quod in cōſe-  
 quētibus ait discipulis, non infideliter, sed  
 fideliter verba Ch̄ri suscipientibus: nec tā  
 adhuc quomodò illa verba forēt intelligē-  
 da, penetratibus: Hoc vos scandalizat̄ (in-  
 quiens) Si ergo videritis filiū hois affen-  
 dentē vbi erat priūs. tanq̄ diceret: Nō ergo  
 carnē meā vel sanguinē meum vobis cor-  
 poraliter comedendā, vel bibendum per  
 partes distributum, distribuēdum putetis,  
 cūm post resurrectionē visuri sitis me cā-  
 los affeſurum cū integri corporis ſue ſan-  
 guinis mei plenitudine. Tunc intelligetis  
 q̄ non ſicut infideles arbitran̄, carnē meā  
 à creditib⁹ comedendā, ſed verè per my-  
 sterium,